général les événements qui depuis ont marqué dans l'histoire européenne. Surtout il prédisoit aux Gallois opprimés par l'insolente gent normande, que les rôles changeroint un jour, et que la nation des Kymris reviendroit dans sa splendeur première; et les Gallois, pleins de confiance dans leur vieux bardé, séchoient leurs larmes, ouvroient leur cœur à l'espérance¹, et

1. « Porro ex dictis Merlini, [Walenses] sperant adhuc Angliam recuperare. Hinc est, quod frequenter insurgunt Walenses, effectum vaticinii implere volentes; set quia debitum tempus ignorant, sæpe decipiuntur et in vanum laborant. » *Monachi Malmesburiensis Vita Edvardi III*, sub anno 1315. *Johannis de Trokelowe Annales Edvardi II. Henrici de Blaneforde Chronica, et Edvardi II. Vita a monacho quodam Malmesburiensi fuse enarrata*. Ed. Thoma Hearne. Oxonii, e Theatro Sheldoniano, A. D. M. DCC. XXIX, in-8°, p. 166.)

Hos consuevit fallere
Et ad bella impingere
Merlini vaticinium
Et frequens sortilegium.

(*Polychr. Ran. Higd. ap. Gale*, vol. I, p. 188, col. 2.)

L'anecdote suivante montre plus que tout ce que nous pourrions dire la foi que les Gallois avoient, sous le roi Henri II, en l'éternité de leur nationalité : « Plurimam quippe animositatis scintillam exprimere, plurimam rebellionis audaciam imprimere potest continua pristinæ nobilitatis memoria, et non solum trojanæ generositatis verum etiam regni britannici tanta et tam diuturnæ regis majestatis recordatio, unde et Anglorum rege Henrico II in Australem Walliam apud Pencader, quod *Caput Cathedræ* sonat, nostris diebus in hanc gentem expeditionem agente, consultus ab eo senior quidam de gente Kambrorum, qui contra alios tamen vitio gentis eidem adherebat, super exercitu regio populoque rebelli si resistere posset, quid ei videretur, bellicique eventus suam ut ei declararet opinionem, respondit : Gravari quidem plurimaque ex parte destruiri et debilitari vestris, rex, aliorumque viribus nunc ut olim, et pluries meritorum exigentia gens ista valebit; ad plenum autem propter hominis iram, nisi et ira Dei concurredit, non delebitur. Nec alia, ut arbitror, gens quam hæc kambrica aliave lingua in die districti examinis coram Judice supremo, quicquid de

ils parloient de Merlin le Prophète et d'Arthur le Preux au Saxon et au Normand.

Hélas! les Gallois n'ont pas repris rang parmi les nations; et pourtant le vieux Merlin n'a peut-être pas menti. Par les conquêtes qu'il prédisoit aux Gallois, n'auroit-il pas voulu parler de conquêtes toutes spirituelles? Voyez : le compagnon de Guillaume le Bâtard méprise l'Anglois de race primitive, il l'accable de mauvais traitements et l'abreuve sans cesse d'iniquités. Le Gallois est comme Job ; ses voisins détournent la tête de son affliction, ignorent son existence ou la railtent; et cependant le conquérant fait baisser le pont de ses châteaux d'Angleterre et de Normandie aux souvenirs des vaincus; il envoie ses jongleurs et ses trouvères recueillir l'héritage des bardes; et, insoucieux de la gloire d'Hastings et de Hrolf, il demande et écoute avec une avidité toujours renaisante le récit des hauts faits d'Arthur et de Gauvain, des amours de Genievre et de Lancelot, de Tristan et d'Yseult; il veut surtout savoir la vie et les prophéties de Merlin, et, pendant cinq siècles, il s'applique à percer l'obscurité qui enveloppe ces mystérieuses paroles! A leur tour les François, les Provençaux, les Italiens, les Espagnols, les Allemands, et jusqu'aux Islandois, se tournent vers le pays de Galles et interrogent ses traditions; puis, dans leurs fêtes, ils applau-

ampliore contingat, pro hoc terrarum angulo respondebit.» *Giraldus Cambrensis de illaudabilibus Walliae. (Anglia sacra, pars secunda, Londini: impensis Richardi Chiswel, m. DC. XC. I, in-fol., p. 455.)*

HISTOIRE

dissent le trouvère, le troubadour ou le scalde qui leur chante d'Arthur, aussi bien que celui qui leur dit Charlemagne, les Nibelungs, Ragnar Lodbrog, Weland le Forgeron, ou Dietrich de Berne.

I.

HISTOIRE DE MERLIN.

Voici sa biographie, telle que la trace le savant David Powel¹, au temps duquel les prophéties du barde breton conservoient encore leur autorité :

« Merlinus ipse natus est in Cambria, non ex incubo dæmone (ut inquit Baleus²) sed ex furtiva vene re cujusdam romani consulis cum virgine vestali, in Maridunensi monialium cœnobio, ut in Breviario apud Gildam habetur. Et quia in Britannorum gente

¹ L'évêque Tanner a donné sur chacun des deux Merlins un article biographique assez étendu, auquel nous nous bornons à renvoyer. Voyez sa *Bibliotheca Britanno-hibernica*. Londini MDCCXLVIII, in-fol., p. 522-525.

² *Scriptorum illustrium majoris Britanniæ... Catalogus*. Basileæ, apud Ioannem Oporinum (M. D. LIX), in-fol., p. 48, MERLINUS AMBROSIUS; et p. 59, MERLINUS CALEDONIUS.

rigida lex erat, si qua puella in patris domo ex scortatione esset gravida, ut de montis vertice mox præcipitaretur, et ut ejus corruptor capite plecteretur : miris illusionibus et mendaciis hoc facinus celatum est, ne veniret in lucem. Aliunde ergo per impostores asseritur ejus conceptio, quam ex communi hominum officio et usu, ut facile deciperentur creduli. Sic ex Apuleio Maugantius medicus interroganti Vortigerno regi incubos adduxit, ut prodigium fuisse putaret. Narratur ab historicis Merlinum istum carminibus magicis dæmonas quosdam in colloquium vocasse, eduxisseque fertur præstigiis miris ex stagno hoc apud Dynas Embrys dormientes dracones, qui impedimento erant Vortigerno ne turrim ædificaret, et ex Hibernia per Gigantum choream prodigiosam in agro Severiano lapidum structuram. Dicitur etiam quod suis incantationibus Utherium regem in Gorloidis Cornubiæ ducis speciem transformaverit, ut Igernæ uxoris potiretur amplexu, et quod ex eo scelerato concubitu Arthurum et Annam genuerit; sed de his prudentes judicent¹. De Maridivi urbis nomine vide ea quæ annotavimus supra in cap. x, lib. i². Extant

¹ Ces détails sur Merlin, donnés par Geoffroy de Monmouth, ont été répétés par Wace (*le Roman de Brut*, t. I, p. 349 et suiv.); par Robert de Gloucester (édit. de Hearne, t. I, p. 128 et suiv.); par Thomas Otterbourne (*Duo rerum anglicarum Scriptores veteres*, Viz. *Thomas Otterbourne et Johannes Whethamstede*, ed. T. Hearne, vol. I, p. 25, 26); par Thomas Sprott (*Thomæ Sprotti Chronica*, ed. Th. Hearne. Oxonii, e Theatro Sheldoniano, M. DCC. XIX, in-8°, p. 94), etc. etc.

² On lit dans l'*Itinerarium Cambriæ* de Giraud le Cambrien : « Sonat autem Caermardyn urbs Merlini, eo quod juxta Britannicam Historiam ibi ex

apud Galfridum Hist. Britannicæ libro quarto Merlini vaticinia, obscura quidem illa, et nihil certi continetia, quæ vel antequam eveniant, sperare, vel cum evenerint promissa, vera audeas affirmare. Præterea ita coimposita sunt, ut eadem ad multa diversarum rerum eventa sensibus ambiguis et multiplicibus, circumflectere et accommodare quis possit. Et quanquam multi his et hujusmodi imposturis delusi et decepti

incubo genitus, inventus fuerat Merlinus. » De même, Thomas Otterbourne appelle Caermarthen *urbem Merlini* (voy. l'édition de Hearne, vol. I, p. 258). C'est sur le passage de ce premier que Powel fait la remarque suivante : « Tametsi hæc opinio de nomine Mariduni a Merdhino deducto, magnos atque celebres authores habeat, ego tamen (doctorum pace dixerim) ejus sententiae sum, ut existimem eam nominis derivationem, cum insigni errore esse conjunctam ; nam apud Ptolomeum, qui longe ante natum Merlinum, stante adhuc et integro Britannorum regno (tempore nimirum Marci imperatoris, ut testatur Suidas), scripsit, manifestum est hanc urbem tunc Maridnum fuisse appellatam. Cujus verba Geograph. lib. 2, sunt hæc : « Rursus post prædictos populos ultimi versus occasum sunt Demetae, quo- rum civitates Loventium et Maridunum. » Antoninus etiam vel Antonius Augustus, cuius itinerarium circumfertur, qui Merlinum tempore præcessit, hujus verbis mentionem facit, ubi Muridunum pro Mariduno legitur, nisi forte à muro egregio quo oppidum illud legionarii milites Rom. qui ibidem hiemare solebant, undequaque muniebant, deductum esse nomen putemus : quod a britannico quidem idiomate non est alienum, nam *mûr* et *murdlyn* britannice, murum designant. Si tempore Merlini nomen accepit, cedant nobis ejus opinionis assertores, nomen ejus antiquum. » *Anglica*, etc., p. 847, ligne 40 et suiv.

Humphrey Lhuid, au contraire, dit que *Merdhyn* vient de *Caermarthen*. Voy. Comment. Fragn., fol. 64, b, cité par Nicolson, *Engl. Hist. Libr.*, pag. 31.

Au reste, plusieurs autres lieux portoient le nom de Merlin. Dans la note 1 au *lai de Lanval*, traduit par Legrand d'Aussy (*Fabliaux ou Contes*, édition de Renouard, t. I, p. 177), on lit : « C'est ainsi que, dans la vie de Louis III, duc de Bourbon, on voit une action passée auprès du Perron de Merlin, une autre à la Croix de Malchast, où Merlin faisoit ses merveilles. »

perierint, tamen hominum credulorum tanta est insania, ut quæ non intelligent, quovis sacramento, vera esse contendere non dubitent, nec in manifesto interim deprehensi mendacio se coargui patientur. Ea est humani ingenii vanitas et stultitia cum a vera divini verbi regula deflexerit ¹. »

Comme Alfred de Beverley passe pour avoir écrit avant Geoffroy de Monmouth, il nous semble à propos de consigner ici ce qu'il dit sur Merlin et sur ses prophéties :

« Cum igitur Wortigernus, consilio magorum suorum, turrim fortissimam ædificaret, quæ sibi taliter destituto tutamini foret, quicquid una die operabatur, tellus illud absorbebat in altera. Qua de causa consulti magi causam rei dicere, suaserunt ei juvenem sine patre quærere, ut ipso imperfecto sanguine ejus cementum et lapides perfunderentur. Quod si fieret, fundamentum operis starebat. Cumque juvenis hujusmodi quæreretur, inventus est vates Merlinus, qui cum matre sua coram rege adductus, causam rei manifestavit, et multa ei futura de regno Britanniæ prophe-tavit, quæ hic inserere longum est. Hujus vatis generacionem percunctanti regi mater ejus ita exposuit :

« Cum essem, inquit mater ejus, inter consocias meas virgo in thalamis, apparebat mihi quidam in specie cujusdam pulcherimi juvenis, et sæpissime amplexens me deosculatus est; et cum aliquantulum

¹ *Anglica, normannica, hibernica, cambrica, a veteribus scripta*, ed. Gulielmo Camdeno. Francofurti, anno M. D. CXXXI, in-fol., p. 871, ligne 19, note au chap. VIII, livre II.

« mecum moram fecisset, subito evanescebat, ita ut
« nichil ex eo viderem; multociens quoque me alloque-
« batur dum secreto sederem, nec usquam apparebat.
« Cumque me diu in hunc modum frequentasset, coi-
« vit mecum in specie hominis, atque gravidam in alvo
« deseruit. » Admiranti itaque regi super hiis, et si
fieri hoc posset sciscitanti, dixit Maugancius : « In
« libris phylosophorum nostrorum, et in pluribus his-
« toriis repperi multos homines hujusmodi generacio-
« nem habuisse. Nam, ut Apuleius de deo Socratis
« perhibet, inter lunam et terram habitant spiritus,
« quos Incubos dæmones appellamus. Hii partim ha-
« bent naturam hominis, partim vero angelorum, et
« cum volunt assumunt sibi humanas figuræ, et cum
« mulieribus coëunt. Forsitan unus ex eis huic mulieri
« apparuit, et juvenem istum in ista generavit: »

Rex vero Wotigernus volens exitus vitæ suæ scire,
rogavit juvenem dicere quod sciebat. Ad hæc Merlinus : « Ignem filiorum Constantini diffuge, si diffu-
« gere valueris. Jam naves parant, jam armoricanum
« litus deserunt, jam vela per æquora pandunt. Petent
« britannicam insulam, invadent gentem saxonicam,
« subjugabunt nefandum populum; sed prius te infra
« turrim conclusum comburent. Malo tuo patrem eo-
« rum prodidisti, et Saxones infra insulam invitasti.
« Invitasti eos tibi in presidium, sed supervenerunt in
« tuum supplicium. Imminent tibi duo funera, nec est
« promptum quid prius vitabis. Hinc enim regnum
« tuum devastant Saxones, et leto tuo incumbunt;
« hinc autem applicant duo fratres Aurelius et Uther,